



COMUNE DI OCRE

Provincia dell'Aquila

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE n.ro 162 del 28/08/2018

REGISTRO DI SETTORE n.ro 107 del 28/08/2018

OGGETTO :

"POR FESR 2014-2020 - Asse VI - Azione 6.5.A.2: "Interventi per ridurre la frammentazione degli habitat e mantenere il collegamento ecologico e funzionale" - Liquidazione incarico professionale Ing. Silvia Placidi

CUP: E19D17001200006

CIG: Z5C21CD63D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con provvedimento n. 20 del 26/05/2017 la Giunta Comunale assumeva le seguenti determinazioni:

1) di approvare il progetto definitivo esecutivo dell'intervento "SENTIERI, HABITAT E SPECIE DELLA RETE NATURA 2000 NEL SITO DOLINE DI OCRE", dell'importo complessivo di euro 115.034,34 avente il quadro economico riportato in premessa;

2) di dare atto che la spesa complessiva dell'intervento è stimata in € 115.034,34 è finanziata al 100% con contributo regionale giusta determinazione n. DPH004/46 del 09/05/2017 della Regione Abruzzo;

3) di impegnarsi al rispetto di tutti gli obblighi a carico del beneficiario previsti nel bando pubblico regionale POR FESR 2014-2020 - Asse VI - Azione 6.5.A.2: "Interventi per ridurre la frammentazione degli habitat e mantenere il collegamento ecologico e funzionale"

OMISSIS

CHE il progetto è depositato agli atti dell'Ufficio Tecnico comunale;

CHE il quadro tecnico economico del progetto approvato presentava le seguenti risultanze:

A)	IMPORTO INTERVENTI	
A 1.0	Importo per la manutenzione decespugliazione e messa in sicurezza dei sentieri	€ 39.000,00
A 1.2	Oneri sicurezza diretti (non soggetti a ribasso)	€ 800,00
A 1	TOTALE INTERVENTI di tipo ingegneria naturalistica e messa in sicurezza	€ 39.800,00

	soggetto a ribasso				
A 2.0	Importo per la fornitura e posa in opera di tabelle di inizio sentiero e tabelle direzionali				€ 20.000,00
A 2.1	Oneri sicurezza diretti (non soggetti a ribasso)				€ 400,00
A 2	TOTALE INTERVENTI tabellonistica				€ 20.400,00
A 3.0	Monitoraggio Habitat sui percorsi e monitoraggio flora su tutto il SIC				€ 7.000,00
A 3.1	Oneri sicurezza diretti (non soggetti a ribasso)				€ 0,00
A 3	TOTALE INTERVENTI strutture area protetta soggetti a ribasso				€ 7.000,00
TOTALE INTERVENTI (A1+A2+A3) A BASE DI GARA					€ 67.200,00

B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B 1	Spese per funzioni di Responsabile del Procedimento				
B 1.1	Incentivo RUP e fondo per l'innovazione				€ 1.344,00
B 1.2	Spese di gara ed oneri contrattuali				€ 0,00
B 1.3	Fideiussione				€ 0,00
				subtotale B1	€ 1.344,00
B 2	Spese tecniche generali:				
B 2.1	Progettazione preliminare, progettazione esecutiva e direzione dei lavori di (A)				€ 5.376,00
B 2.2	Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione				€ 1.344,00
B 2.3	Contributo previdenziale	4%			€ 268,80
B 2.4	IVA su spese tecniche	22%			€ 1.537,54
				subtotale	€ 8.526,34

			B2
B 3	Spese per acquisto e installazione attrezzature, soluzioni tecnologiche e impianti, cablaggio		
B 3.1	rilievo e restituzione su GIS della rete sentieristica		€ 10.000,00
B 3.3	Analisi territoriali localizzate realizzate con Drone e restituzione		€ 4.000,00
B 3.4	Realizzazione di materiale informativo		€ 5.000,00
B 3.3	IVA sulle forniture	22%	€ 4.180,00
			subtotale B3 € 23.180,00
B 4	I.V.A. ed eventuali altre imposte		
B 4.1	I.V.A. sui lavori	22,0% di (A)	€ 14.784,00
			subtotale B4 € 14.784,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4)			€ 47.834,34
TOTALE PROGETTO (A+B)			€ 115.034,34

VISTA la propria precedente determinazione n. 114/161 del 19/09/2017 con la quale si è provveduto ad affidare all'Università degli Studi Dell'Aquila, Dipartimento di Medicina Clinica, Sanità Pubblica, Scienze della Vita e dell'Ambiente l'esecuzione all'interno del S.I.C. "Doline di Ocre" delle seguenti attività:

- Monitoraggio Habitat Natura 2000 sui percorsi e monitoraggio flora su tutto il SIC Doline di Ocre;
- Rilievo e restituzione su GIS della rete sentieristica;
- Analisi territoriali localizzate realizzate con Tecnologia APR (Drone) e restituzione;
- Realizzazione di materiale informativo;

per la complessiva somma di € 31.720,00, di cui € 26.000,00 a titolo di corrispettivo netto per la prestazione affidata ed € 5.720,00 per I.V.A. (22%) come per legge in conformità a quanto previsto nel quadro economico di progetto approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 20 del 26/05/2017;

CONSIDERATO che a seguito della prestazione svolta dall'Università degli Studi

dell'Aquila, Dipartimento di Medicina Clinica, Sanità Pubblica, Scienze della Vita e dell'Ambiente è emersa la necessità, prima di procedere all'affidamento dei lavori di cui trattasi, di effettuare un aggiornamento dell'originario progetto approvato con la deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata;

DATO ATTO che il progetto di cui trattasi è stato redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico comunale Ing. Fausto Pancella, e che lo stesso essendo impegnato in una gran mole di lavoro che ordinariamente risulta in capo dell'Ufficio Tecnico Comunale non può continuare a svolgere l'incarico di cui all'oggetto;

CHE pertanto occorre ricorrere alla collaborazione di idonea professionalità, da reperire esternamente al personale dell'Amministrazione comunale, per l'espletamento dell'incarico di aggiornamento del progetto Definitivo-Esecutivo, Direzione Lavori, misure, contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione e Coordinato sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione se necessario in conformità alle vigenti disposizioni legislative in materia;

VISTA la propria precedente determinazione n. 44/57 del 14/04/2017 avente per oggetto " Approvazione di due elenchi di professionisti per il conferimento di incarichi di servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore ad € 40.000,00 o ricompreso tra € 40.000,00 e € 100.000,00 (art. 31, comma 8, e art. 46 del D.L.gs. n. 50/2016 e art. 267 del D.P.R. n. 207/2010)";

CONSIDERATO che al fine dell'affidamento dell'incarico di cui trattasi si è richiesto per le vie brevi all'Ing. Silvia Placidi, nata a L'Aquila (AQ) il 29/04/1988e ivi domiciliata in via Monte Camicia n. 3/A, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di L'Aquila al n. 3252 Sez. A – c.f. PLC SLV 88D69 A345R – P.IVA 01999430661, la propria disponibilità allo svolgimento dell'incarico richiamato in oggetto;

VISTA la nota acquisita agli atti con prot. n. 3289/VI/09 del 20/12/2017 inoltrata dall'Ing. Silvia Placidi, come sopra meglio identificato, con la quale dichiara di accettare l'incarico per le prestazioni professionali di cui trattasi per la complessiva somma netta di € 4.838,40 pari ad un ribasso sulla somma prevista nel quadro economico approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26/05/2017 del 10,00%;

DATO ATTO che il Codice Unico Progetto assegnato all'intervento di cui trattasi dal sistema informatico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, risulta essere CUP: E19D17001200006;

CHE è stato acquisito per via telematica, presso il sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il seguente Codice Identificativo Gara per l'incarico professionale di cui trattasi CIG: Z5C21CD63D – Servizio Tecnico;

CHE il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Fausto Pancella in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico;

VISTA la propria precedente Determinazione n. 4/9 del 29/01/2018 con la quale si è provveduto ad affidare il servizio in oggetto all'Ing. Silvia Placidi, nata a L'Aquila (AQ) il 29/04/1988e ivi domiciliata in via Monte Camicia n. 3/A, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di L'Aquila al n. 3252 Sez. A – c.f. PLC SLV 88D69 A345R – P.IVA 01999430661, per la complessiva spesa lorda di € 5.031,94 a lordo del contributo previdenziale (4%) pari ad € 193,54 ed esente IVA (22%) in considerazione del regime fiscale forfettario del professionista;

VISTA la propria precedente Determinazione n. 160 del 28/08/2018 con la quale si è

provveduto all'approvazione degli atti contabili inerenti lo stato finale dei lavori di cui trattasi con particolare riferimento alla Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione del 19/07/2018, dal quale si evince la ultimazione dei lavori e la regolarità delle opere eseguite come meglio evidenziati in atti dalla documentazione redatta e trasmessa dall'Ing. Silvia Placidi;

RITENUTO pertanto potersi procedere alla liquidazione del compenso professionale per la completa prestazione professionale espletata a favore dell'Ing. Silvia Placidi, come sopra meglio identificata, per la complessiva somma di € 5.031,94 a lordo del contributo previdenziale (4%) pari ad € 193,54 ed esente IVA (22%) in considerazione del regime fiscale forfettario del professionista;

DATO ATTO che ai fini della concreta emissione del mandato di pagamento l'Ing. Silvia Placidi dovrà inoltrare la prescritta fattura elettronica dell'importo complessivo lordo di € 5.031,94 a lordo del contributo previdenziale (4%) pari ad € 193,54 ed esente IVA (22%) in considerazione del regime fiscale forfettario del professionista;

CHE, in ottemperanza alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. "*Piano straordinario contro le mafie*" relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari all'intervento di cui trattasi le ditte incaricate della prestazione dovranno fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

ACCERTATA altresì la regolarità contributiva del professionista Ing. Silvia Placidi tramite il sistema on-line dell'INARCASSA nota prot. n. 0986076 del 24-08-2018;

VISTO il D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.";

VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163" recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e s.m.i. per quanto in vigore;

VISTO il D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante: "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali" e successive modificazioni;

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

VISTO il D.L.gs. 23 Giugno 2011 n. 118 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi";

VISTE altresì le altre disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia non incompatibili con la normativa sopra richiamata;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000 nel testo in vigore;

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

Ø di *procedere* alla liquidazione a favore dell'Ing Silvia Placidi, nata a L'Aquila (AQ) il

29/04/1988e ivi domiciliata in via Monte Camicia n. 3/A, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di L'Aquila al n. 3252 Sez. A - c.f. PLC SLV 88D69 A345R - P.IVA 01999430661, della complessiva spesa lorda di € 5.031,94 a lordo del contributo previdenziale (4%) pari ad € 193,54 ed esente IVA (22%) in considerazione del regime fiscale forfettario del professionista, a completo saldo della prestazione professionale espletata;

Ø *di dare atto* che il Codice Unico Progetto assegnato all'intervento di cui trattasi dal sistema informatico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, risulta essere CUP: E19D17001200006;

che, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per via telematica presso il sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC: CIG: Z5C21CD63D - Servizio Tecnico;

che è stata verificata la regolarità contributiva dell'Ing. Silvia Placidi tramite il sistema on-line dell'INARCASSA nota prot. n. 0986076 del 24-08-2018;

che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Fausto Pancella in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico;

Ø *di precisare* che la complessiva spesa di € 5.031,94 trova idonea copertura nello stanziamento complessivo del bilancio comunale;

Ø *di precisare altresì* che il Responsabile del Servizio Finanziario potrà procedere alla concreta emissione del mandato pagamento in favore dell'Ing. Silvia Placidi dell'importo complessivo lordo di € 5.031,94 a lordo del contributo previdenziale (4%) pari ad € 193,54 ed esente IVA (22%) in considerazione del regime fiscale forfettario del professionista, previa acquisizione della prescritta fattura elettronica;

Ø *di accertare*, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Ø *di dare atto* che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Ø *di trasmettere* la presente determinazione al Responsabile Ufficio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del D.L.gs. n. 267/2000, dando atto che diventerà esecutiva con la apposizione della predetta attestazione.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione e' firmata in originale, pubblicata all'Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ocre, li 28/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to PANCELLA FAUSTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Ocre, li 28/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DANTE CARLO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _____

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Ocre, li _____

IL FUNZIONARIO INCARICATO